UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập -Tự do – Hạnh phúc

      Số:         /SKHĐT-ĐTG
         Về việc triển khai công tác

lập, gửi Báo cáo giám sát, đánh giá

đầu tư tổng thể đầu tư năm 2021 và

triển khai thực hiện một số nội

dung Nghị định số 29/2021/NĐ-CP

ngày 26/3/2021 của Chính phủ

          Đắk Lắk, ngày      tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Lắk;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố;

 - Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND tỉnh;

 - Các chủ đầu tư,

Thực hiện Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy

định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá

đầu tư. Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các chủ đầu tư có dự án sử dụng vốn ngân

sách nhà nước đang triển khai trên địa bàn tỉnh lập Báo cáo giám sát, đánh giá đầu

tư năm 2021 gồm các nội dung như sau:

1. Mỗi dự án lập một Báo cáo giám sát, đánh giá tình hình thực hiện dự án

đầu tư theo Mẫu số 03; trường hợp dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng

thì lập Báo cáo giám sát, đánh giá kết thúc đầu tư theo Mẫu số 05 (có danh mục dự

án kèm theo).

2. Đối với UBND các huyện, thị xã và thành phố, ngoài báo cáo tại Mục 1,

phải lập thêm Báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm 2021 trên địa bàn theo

Mẫu số 01 và các phụ biểu đính kèm.

Các biểu mẫu nêu trên và danh mục dự án được đăng tải trên Cổng thông tin

điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư Đắk Lắk, địa chỉ: http://www.daklakdpi.gov.vn (mục

Biểu mẫu hành chính). Kính đề nghị các đơn vị gửi báo cáo bằng văn bản về Sở Kế

hoạch và Đầu tư trước ngày 10/02/2022 để tổng hợp gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

đồng thời gửi file báo cáo theo địa chỉ thư điện tử laind@khdt.daklak.gov.vn. Trong

thời gian vừa qua, một số chủ đầu tư đã chấp hành tốt việc báo cáo theo đúng quy

định. Tuy nhiên, vẫn còn một số chủ đầu tư chấp hành việc báo cáo chưa nghiêm; do

đó, trong thời gian tới đề nghị các chủ đầu tư chấp hành tốt công tác báo cáo theo

quy định. Các chủ đầu tư không chấp hành nộp báo cáo hoặc báo cáo không đầy đủ

nội dung, thời hạn quy định, thì Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu UBND tỉnh xử

lý vi phạm theo đúng quy định tại Điều 7 Nghị định số 50/2016/NĐ-CP và Điều 103

Nghị định số 29/2021/NĐ-CP.

3. Triển khai thực hiện một số nội dung Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày

26/3/2021 của Chính phủ.

Ngày 26/3/2021, Chính phủ ban hành Nghị định số 29/2021/NĐ-CP quy

định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát đánh giá

đầu tư. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã có Công văn số 2606/UBND-TH ngày

30/3/2021 và Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số 1916/SKHĐT-ĐTG ngày

20/7/2021 triển khai đến các đơn vị chủ đầu tư; tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay

http://www.daklakdpi.gov.vn/

2

vẫn chưa ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định. Do đó, để các đơn vị

có liên quan đến hoạt động giám sát, đánh giá đầu tư được thuận lợi trong quá trình

triển khai thực hiện; Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan làm đầu mối thực hiện các

nhiệm vụ về giám sát, đánh giá đầu tư của tỉnh) thông tin một số nội dung như sau:

3.1.  Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 thay thế một số Nghị định

có liên quan gồm: (1) Nghị định số 131/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 của Chính

phủ; (2) Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 01/ 01/2020 của Chính phủ; (3) Nghị

định số 84/2015/NĐ-CP ngày 30/9/2015 của Chính phủ; (4) Nghị định số

01/2020/NĐ-CP ngày 01 /01/2020 của Chính phủ.

3.2. Đối với quy định về chuyển tiếp trong giám sát, đánh giá đầu tư: Thực

hiện theo quy định tại Điều 105 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của

Chính phủ.

- Các Báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư đối với các kỳ thực hiện năm 2020

được tiếp tục thực hiện theo quy định tại Nghị định 84/2015/NĐ-CP và Nghị định

01/2020/NĐ-CP.

- Các chương trình, dự án đã xác định và được cấp có thẩm quyền phê duyệt

chi phí giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại Nghị định 84/2015/NĐ-

CP và Nghị định 01/2020/NĐ-CP được tiếp tục thực hiện hoặc xác định lại chi phí

giám sát, đánh giá theo quy định tại Nghị định 29/2021/NĐ-CP.

3.3. Chế độ báo cáo của chủ chương trình, chủ đầu tư các chương trình, dự án

đầu tư công: Thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 100 Nghị định số

29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

Chủ chương trình, chủ đầu tư các chương trình, dự án đầu tư công lập và gửi

người có thẩm quyền quyết định đầu tư, cơ quan chủ quản và đơn vị đầu mối thực

hiện giám sát, đánh giá đầu tư các loại báo cáo sau:

- Báo cáo giám sát, đánh giá định kỳ: 6 tháng và cả năm.

- Báo cáo giám sát, đánh giá trước khi điều chỉnh chương trình, dự án.

- Báo cáo giám sát, đánh giá kết thúc chương trình, dự án.

- Báo cáo đánh giá chương trình, dự án đầu tư do mình tổ chức thực hiện.

- Báo cáo tổng hợp công tác giám sát, đánh giá hàng năm các chương trình,

dự án đầu tư do mình quản lý.

3.4. Chế độ báo cáo của chủ sử dụng dự án đầu tư công: Thực hiện theo quy

định tại Khoản 5 Điều 100 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính

phủ.

Chủ sử dụng dự án đầu tư công lập và gửi người có thẩm quyền quyết định

đầu tư, cơ quan đầu mối thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư các loại báo cáo sau:

- Báo cáo giám sát, đánh giá tình hình khai thác, vận hành dự án hằng năm

trong thời gian từ khi đưa dự án vào khai thác, vận hành đến khi có Báo cáo đánh

giá tác động dự án.

- Báo cáo đánh giá tác động dự án.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-84-2015-ND-CP-giam-sat-danh-gia-dau-tu-292148.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-01-2020-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-84-2015-ND-CP-giam-sat-va-danh-gia-dau-tu-432442.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-01-2020-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-84-2015-ND-CP-giam-sat-va-danh-gia-dau-tu-432442.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-01-2020-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-84-2015-ND-CP-giam-sat-va-danh-gia-dau-tu-432442.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-84-2015-ND-CP-giam-sat-danh-gia-dau-tu-292148.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-84-2015-ND-CP-giam-sat-danh-gia-dau-tu-292148.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-01-2020-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-84-2015-ND-CP-giam-sat-va-danh-gia-dau-tu-432442.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-29-2021-ND-CP-trinh-tu-thu-tuc-tham-dinh-du-an-quan-trong-quoc-gia-giam-sat-danh-gia-dau-tu-468883.aspx

3

3.5. Chế độ báo cáo giám sát đầu tư của cộng đồng: Thực hiện theo quy định

tại Khoản 10 Điều 100 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính

phủ.

- Ban giám sát đầu tư của cộng đồng định kỳ hằng quý báo cáo Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã về tình hình thực hiện giám sát đầu tư của cộng đồng

đối với chương trình, dự án trên địa bàn. Trường hợp phát hiện các vấn đề vi phạm

hoặc có các kiến nghị khác về các chương trình, dự án trong quá trình giám sát đầu

tư của cộng đồng, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng tổng hợp trình Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã để gửi kiến nghị tới các cơ quan liên quan.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã định kỳ hằng năm tổng hợp kết

quả giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn xã gửi Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, cấp tỉnh.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh định kỳ hằng năm tổng hợp, lập báo

cáo kết quả giám sát đầu tư của cộng đồng trên địa bàn tỉnh, gửi Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Riêng nội dung, trình tự, thủ tục, quy trình giám sát đầu tư của cộng đồng:

Ngoài quy định tại Chương VIII Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của

Chính phủ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam căn cứ quy định tại Điều 74 và Điều

75 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 để triển khai thực hiện.

3.6. Thời hạn báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư: Thực hiện theo quy định tại

Khoản 11 Điều 100 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

- Chủ chương trình, chủ đầu tư và nhà đầu tư:

+ Gửi báo cáo 6 tháng trước ngày 10 tháng 7 của năm báo cáo.

+ Gửi báo cáo hàng năm trước ngày 10 tháng 02 năm sau.

+ Gửi báo cáo trước khi trình điều chỉnh chương trình dự án.

- Cơ quan đăng ký đầu tư: Gửi báo cáo hằng năm trước ngày 20 tháng 02 năm

sau.

- Thời hạn báo cáo giám sát đầu tư của cộng đồng: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam cấp tỉnh gửi báo cáo hằng năm trước ngày 20 tháng 02 năm sau.

3.7. Chi phí, nội dung thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư: Thực hiện theo quy

định tại Chương VIII Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

3.8. Quy định về cập nhật thông tin, báo cáo của chủ đầu tư, nhà đầu tư, chủ

dự án thành phần: Thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 101 Nghị định số

29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ. Tại Công văn số 1916/SKHĐT-

ĐTG ngày 20/7/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai đến các đơn vị chủ đầu

tư để triển khai thực hiện cập nhật thông tin lên Hệ thống thông tin của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư. Qua theo dõi, đến nay đã có 35 chủ đầu tư thực hiện cập nhật thông tin

của 268 dự án lên Hệ thống thông tin của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (252 dự án trong

nước và 16 dự án ODA). Do đó, đối với các chủ đầu tư chưa mở tài khoản, chưa cập

nhật báo cáo, số liệu lên Hệ thống thông tin thì khẩn trương mở tài khoản và cập

4

nhật thông tin dự án do mình làm chủ đầu tư lên Hệ thống thông tin của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư.

3.9. Xử lý kết quả giám sát, đánh giá đầu tư: Thực hiện theo quy định tại Điều

101 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ. Kết quả giám sát,

đánh giá đầu tư là căn cứ để các cấp có thẩm quyền phân bổ vốn đầu tư cho dự án

trong các năm tiếp theo; kết quả đánh giá kết thúc dự án là căn cứ để các cấp có

thẩm quyền phê duyệt quyết toán dự án; kết quả đánh giá tác động chương trình, dự

án là căn cứ để các cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc đầu tư các chương

trình, dự án tương tự.

Với nội dung trên, đề nghị các đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (thay BC);

- Lãnh đạo Sở;

- Cổng TTĐT (đăng tải);

- Lưu: VT, ĐTG.

GIÁM ĐỐC

Đinh Xuân Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T07:20:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Xuân Hà<hadx@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T08:48:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T08:48:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-09T08:48:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!